
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 27/2024 del 17/05/2024

Oggetto: DESIGNAZIONE  DI  UN  COMPONENTE  DEL  CONSIGLIO  DI 
AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE "ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE ITS 
MARCO POLO ACADEMY"

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni” e, in particolare, l’articolo 1, co. 10, a mente del quale, lo statuto 
della Città metropolitana stabilisce le norme fondamentali di organizzazione dell’ente, ivi comprese 
le attribuzioni degli organi, nonché le articolazioni delle loro competenze;

visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016 e, in particolare, l’articolo 25, sulle designazioni, nomine e 
revoche dei rappresentanti dell’Ente;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 50, co. 8, sulla competenza del Sindaco a provvedere, 
tra  l’altro,  alla  nomina,  designazione  e  alla  revoca  dei  rappresentanti  della  Città  metropolitana 
presso enti, aziende ed istituzioni;

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano di Venezia n. 7, in data 28 aprile 2016, relativa 
all’“Approvazione dei criteri per la designazione, nomina e revoca dei rappresentanti della Città  
metropolitana presso enti, aziende ed istituzioni”;

richiamata la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2015/4 di verbale del 26.10.2015, con 
cui la Città metropolitana di Venezia ha aderito alla Fondazione di partecipazione denominata "ITS 
MARCO POLO – Fondazione per la mobilità sostenibile del sistema portuale aeroportuale", con 
sede  presso  l’Autorità  portuale  di  Venezia,  in  qualità  di  socio  fondatore,  ai  sensi  del  DPCM 
25.01.2008;

vista la  nota  prot.  n.  6231  del  25.10.2022,  con  cui  il  Sindaco  metropolitano  nominava 
rappresentante per la Città metropolitana di Venezia, l’ing. Nicola Torricella, in quanto dirigente 
dell’Area  Istruzione,  cultura,  servizio  sviluppo  economico  e  sociale,  in  seno  al  Consiglio  di 
indirizzo e nella Giunta esecutiva dell’ITS Marco Polo Academy;

vista  la  legge  15  luglio  2022,  n.  99,  recante  “Istituzione  del  sistema  terziario  di  istruzione  
tecnologica superiore”,  che costituisce la prima riforma legislativa organica degli istituti  tecnici 
superiori  (ITS), intervenendo  in  modo strutturale  sul  ramo formativo  post  diploma ridefinendo 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 17/05/2024 08:31:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DI NOMINA DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 17/05/2024
Prot.: 2024 / 32048 del 17/05/2024



anche la governance delle Fondazioni ITS Academy, prevedendo quali organini minimi necessari 
della  fondazione  ITS  Academy:  il  presidente,  il  consiglio  di  amministrazione,  l’assemblea  dei 
partecipanti, il comitato tecnico-scientifico, il revisore dei conti;

richiamato  il  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  n.  89  del  17.05.2023  che,  in 
applicazione  dell’art.  4,  comma 3,  della  sopracitata  legge,  definisce  lo  schema di  Statuto  delle 
Fondazioni ITS Academy, assegnando alle Fondazioni ITS Academy già esistenti  un termine di 
dodici  mesi per adeguare il  proprio statuto alle  previsioni  del decreto stesso e  sulla  base dello 
schema approvato;

preso  atto che,  in  data  24  aprile  2024,  il  Consiglio  di  indirizzo  dell’ITS  "MARCO POLO – 
FONDAZIONE  PER  LA  MOBILITA’  SOSTENIBILE  NEL  SISTEMA  PORTUALE  E 
AEROPORTUALE” ha approvato del nuovo Statuto della Fondazione, secondo lo schema di legge, 
approvato con DMI n. 89 del 17.05.2023;

vista  la nota   Prot. n.  48 del 13/05/2024,  con cui il  Presidente dell’ITS Marco Polo Academy, 
convoca  l’Assemblea  dell’ITS  per  il  giorno  20  maggio  2024  per  la  nomina  dei  membri  del 
Consiglio di amministrazione e del revisore dei conti, secondo le previsioni del nuovo statuto;

ritenuto  opportuno, in continuità con la precedente nomina ed in ragione del ruolo ricoperto in 
qualità  di  Direttore generale della Città  metropolitana di Venezia,  nonché di dirigente dell’Area 
Istruzione,  cultura,  servizio  sviluppo  economico  e  sociale,  confermare  una  figura  di  elevata 
professionalità e competenza, da individuarsi nell’ing. Nicola Torricella;

dato atto che detta attività verrà resa a titolo gratuito, analogamente alla precedente nomina;

ritenuto che non sussistano profili di inconferibilità o incompatibilità ex d.lgs. n. 39/2013 e s.m.i., 

DECRETA

1) di prendere atto dell’intervenuto adeguamento alla vigente normativa dello statuto, riportato nel 
documento allegato sub. A) al presente decreto, della Fondazione “Istituto tecnico superiore 
ITS Marco Polo Academy”;

2) di  designare,  ai  fini  della  successiva  nomina  in  qualità  di  componente  del  Consiglio  di 
amministrazione dell’ITS Marco Polo Academy, l’ing. Nicola Torricella,  nato a Portogruaro 
(Ve), il 21 febbraio 1975;

3) di trasmettere il presente decreto, unitamente alle dichiarazioni effettuate ed al curriculum vitae 
del  soggetto  designato,  alla  Fondazione  ITS  Marco  Polo  Academy,  per  il  completamento 
dell’iter di nomina.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 17/05/2024 08:31:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DI NOMINA DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 27 del 17/05/2024
Prot.: 2024 / 32048 del 17/05/2024


